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 قرار ملاقات با ترامپ
دیپلماسی نمایش: ترامپ و کره شمالی

بین المللــی،  عرصــه  در 
ترامپ نشــان داد که بیشــتر 
از نتیجــه به فرایند و نمایش 
اهمیــت می دهد. دیــدار او 
با کیم جونــگ اون، رهبر کره شــمالی، 
نمونه ای از این نوع دیپلماســی بود. این 
دیدار که در شــرایط عادی غیرممکن به 
نظر می رســید، به لطــف تمایل ترامپ 
بــه نمایش قــدرت و قاطعیتش ممکن 
شــد. او توانست این نشســت را به تیتر 
یک رســانه های جهانی تبدیل کند، حتی 
اگــر در نهایــت توافــق چندانی حاصل 
نشــد. این تجربه نشان می دهد که برای 
بایــد فرصتی  ترامــپ،  جلــب رضایت 
برای نمایش و دیده شــدن او ایجاد کرد. 
نشســت های بزرگ، مکان های تاریخی و 
رسانه های پرسروصدا می توانند او را به 

مذاکره ای موفق ترغیب کنند.
توافق هســته ای  به  را  ترامــپ  چگونه 

بازگردانیم؟
اکنــون که جهــان به ســمت اکتبر 
۲۰۲۵ و پایان محدودیت های هســته ای 
ایــران نزدیک می شــود، بهتریــن زمان 
بــرای تعامل با ترامپ، قبل از ورود او به 
نئومحافظه کاران  ایدئولوژی های  میدان 
و انجلیکال هــا اســت. اگــر ترامــپ به 
ریاســت جمهوری بازگردد، تجربه نشان 
داده اســت که او برای توافقی که بتواند 
آن را بــه عنوان یک دســتاورد بزرگ به 
نمایــش بگــذارد، آماده اســت. خروج 
ترامــپ از برجام تا حد زیــادی به دلیل 
نگــرش او بــه این توافــق به عنوان یک 
دستاورد دولت اوباما و دموکرات ها بود. 
او بــا حمایت مفســران نئومحافظه کار، 
تمــام تلاش خــود را بــرای تخریب این 
میراث سیاســی به کار بست. با این حال، 
تحریم هــای جدید و شــدیدتری که در 
دوران بایدن بر ایران اعمال شــده است، 
می تواند به عنوان یک دســتاورد دولت 
دموکرات ها قلمداد شــود. این مســئله 
می توانــد در مذاکــرات آتی بــا ترامپ 
نقش کلیدی داشته باشــد. برای جلب 
رضایت ترامپ و دستیابی به یک توافق 
هسته ای جدید، باید به سه نکته کلیدی 

توجه کرد:
- توافقی که او بتواند آن را به عنوان 
یک بــرد به نمایش بگــذارد: این توافق 
بایــد با تمرکز بر مزایــای اقتصادی برای 
آمریکا طراحی شــود و به گونه ای باشد 
که ترامپ بتواند آن را به عنوان موفقیتی 

بزرگ معرفی کند.
- ایجــاد فضایــی بــرای نمایــش: 
نشســت های مطبوعاتــی، عکس هــای 
امضای توافق و حتی برگزاری مذاکرات 
در مکان هایی با بــار نمادین می تواند او 

را ترغیب کند.
- اجتناب از درگیری های ایدئولوژیک: 
ترامپ بیشــتر از ایدئولــوژی، به اقتصاد 
اهمیــت می دهــد. بنابرایــن، تمرکز بر 
مزایــای اقتصــادی توافــق و کاهــش 
تحریم هــا می توانــد رویکــردی مؤثرتر 

باشد.
ترامپ فردی است که از تغییر مواضع 
خــود ابایی ندارد، به شــرط آنکه بتواند 
نتیجه را به عنوان پیــروزی معرفی کند. 
تجربه مذاکرات بــا مکزیک، چین و کره 
شمالی نشــان داده که او آماده معامله 
اســت، اگر شــرایط به درســتی طراحی 
شــود. اکنون کــه جهان بــه لحظه ای 
حســاس در تعاملات بین المللی نزدیک 
می شــود، ایران می تواند با اســتفاده از 
هوشــمندانه،  دیپلماتیک  راهبردهــای 
از ایــن فرصت برای رســیدن به توافقی 
جدید بهره مند شــود. هنــری که ترامپ 
در آن مهارت دارد، می تواند برای ما نیز 
مفید باشد؛ مشروط بر اینکه قواعد بازی 
او را بشناسیم و از آن برای تحقق منافع 

ملی استفاده کنیم.

 شیفت پارادایمی در سیاست خارجی چرا مطلوب است؟
کشــور پهناور ایران در دروازه ورود شــرق به غرب قرار گرفته و بازیگر بسیار 
کلیدی در این منطقه استراتژیک برای پیوند منافع مشترک  میان شرق و غرب 
اســت. این موقعیت سوق الجیشی، مناســبات و منافع ملی ایران را هم به 
شــرق و هم به غرب گره  زده اســت. با این وجود، اغلب پروژه های سیاست 
خارجی کشور در این سال ها به پیمان شانگهای و بریکس، توافق ۲۵ساله با چین، پیمان 
راهبردی با روسیه و... محدود شده است. برجام تنها پروژه سیاست خارجی ایران با غرب 
بوده که در ۱۸ اردیبهشــت ۱۳۹۷، دونالد ترامپ رئیس جمهور وقت ایالات متحده رسما 
از آن خارج شــد و بار دیگر تحریم ها را بر کشــور تحمیل کرد. گفتمان توازن در سیاست 
خارجی که هسته آن مصالحه است، می تواند انرژی تازه ای به اقتصاد سیاسی ایران وارد 
و آن  را از سونامی تنش های مزمن سیاسی دور کند. نجات اقتصاد نحیف ایران و کاهش 
ابرچالش ناترازی ها، بدون طراحی و اجرای مگاپروژه های صنعتی و انرژی از طریق جذب 
سرمایه گذاری های کلان خارجی و همکاری های اقتصادی، فنی و تکنولوژیک منطقه ای و 
بین المللی، بسیار زمان بر و حتی ناممکن است. پرواضح است که بدون رفع تحریم و حل 
تنش های بین المللی سیاسی، غلبه بر این چالش ها دشوار خواهد بود. شیفت پارادایمی 
سیاست خارجی ایران می تواند با تکیه بر قدرت نرم، کاهش اختلاف در دیدگاه های مبنایی، 
تثبیت استراتژی های چندوجهی برای بازی با همه بازیگران منطقه ای و قدرت های جهانی 
شرق و غرب، اعمال سیاست های پراگماتیك و تکثرگرا در توسعه همکاری های اقتصادی 
و سیاســی، گسترش میدان دیپلماسی از کشورهای همسایه و منطقه، حوزه های آفریقا، 
آمریکای لاتین، شرق آسیا، چین، روسیه و قدرت های نوظهور مانند هند، آفریقای جنوبی، 
برزیل، ترکیه و... به کشورهای اروپایی، آمریکای شمالی، استرالیا، ژاپن و کره جنوبی، پارادایم 
تعاملــی و رفع تنش با غرب را جایگزین رویکرد فعلــی یعنی «مدیریت تخاصم» کند. 
گرچه این گذار پارادایمی با موانع و اختلاف نظرهای زیادی مواجه اســت اما با توجه به 
اظهارنظرها و شــروط برخی مقامات پیشــین و فعلی مبنی بر تفاوت ترامپ دور دوم با 
ترامپ دور اول و احتمال بازتعریف دکترین سیاست خارجی ایالات متحده نسبت به ایران، 
به نظر می رسد بر اساس آنچه رئیس جمهور درخصوص ضرورت بازنگری و سامان دادن 
روابط بین المللی کشور و رفع تنش ها گفته، زمینه برای تحقق این تغییر تا حدی فراهم 
باشد. بهبود محیط  کسب وکار و تحقق  سیاست های صنعتی، پولی، ارزی، مالی و تجاری، 
مســتلزم اتخاذ نوعی سیاست  خارجی  اســت  که  با کنش  هوشمندانه  و درک  عقلایی  از 
شرایط حساس و سیال روابط  بین الملل و رهیافت  ثبات و صلح  منطقه ای و فرامنطقه ای، 
زمینه ســاز کامیابی  این سیاست ها و تأمین کننده منافع  ملی  کشــور در این  دوره پرتلاطم  
باشــد. به این منظور، سیاست  خارجی  متوازن، پویا و دســتاوردمحور، اکنون برای کشور 
بسیار حیاتی  اســت. این نوع سیاست  خارجی، از طریق  طراحی  و اجرای یک  دیپلماسی  
اقتصــادی هدفمند، به  دنبال تنیدگی  در زنجیره های جهانی  ارزش اســت . تحریم   زدایی 
از اقتصاد کشــور، پیش   شرط مشارکت در این زنجیره  اســت  . بر اساس داده های اطلس 
بازرگانی هاروارد، در فاصله سال های ۱۹۹۵ تا  ۲۰۲۱، تقریبا هیچ یک از بخش های صادراتی 
کشــور سهم قابل توجهی در بازار های جهانی نداشــت.  تولید رقابت پذیر تنها در متن  و 
بطن  اقتصاد جهانی  امکان پذیر است . نقش آفرینی  سیاست  خارجی  در تولید رقابت پذیر 
از مسیر دیپلماســی  اقتصادی برون گرا  و تحریم زدا قابل  تحقق  است . تحریم ، زمینه های 
تعامل  ایران با اقتصاد جهانی  را بسیار دشوار کرده ، تا جایی  که دسترسی  به  زیرساخت های 
مالی ، بیمه ای، سرمایه گذاری و داده ای لازم برای تعامل  با اقتصاد جهانی  تقریبا قطع  شده، 
بیشتر تعاملات کلان با معدودی از کشورها به اشکال غیرمتعارف  تهاتر می شود و تعامل  
مالی  به صرافی ها محدود شــده است . در چنین شرایط دشواری، درک عقلایی   از میدان 
پیچیده و پرتلاطم   روابط   بین الملل    ، جهان   بسیار متحول و سیالی را برای ما ترسیم   می کند 
که   از دوران گذشــته اتحادهای دائمی   و پیوستن   نامتوازن در   یک   بلوک ثروت-قدرت،  به   

شراکت  های چندگانه   و منعطف   با حداکثر بلوک های ثروت-قدرت، شیفت شده است.

کاهش نرخ سالانه تولد در سال ۱۴۰۳ به زیر یک میلیون
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی هشدار داد که برای اولین بار در تاریخ،   
نرخ تولد در سال ۱۴۰۳ به زیر یک میلیون نفر می رسد بنابراین همه دستگاه ها 
بایــد به وظیفه خود در قبال جوانی جمعیت عمل کنند. دکتر محمدرضا ظفرقندی 
وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی صبح  روز  پنجشــنبه اول آذر ، در نشست 
مســئولان بسیج دانشجویی دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور که به مناسبت 
هفته بســیج برگزار شــد، با بیان اینکه بســیج همان نیروی فداکار، مسئله محور و 
بی ادعا ست، به نقش بسیج در هشت ســال دفاع مقدس اشاره کرد.  وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی با اشاره به پیگیری قانون جوانی جمعیت در کشور گفت: 
امروز مسئله جمعیت یک مسئله جدی و نگران کننده است و فقط در وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی خلاصه نمی شود بلکه بسیاری از مؤلفه ها همچون مسائل 
فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی، اقتصاد ســلامت و حتی تعرفه های پزشکی نیز در آن 
دخیل هستند و در کوتاه مدت نمی توان به نتیجه رسید. به گفته ظفرقندی، در بحث 
جوانی جمعیت نخســت باید شــیب را اصلاح کرد تا شیب نزولی متوقف و سپس 
صعودی شود؛ اگر این شیب اصلاح شد آنگاه می توان امیدوار بود. او ادامه داد: امروز 
ما شــاهد این هســتیم که بسیاری از کشــورهای غربی و حتی منطقه آسیای شرقی 
همچون کره جنوبی و ژاپن از چاله جمعیتی در چاه جمعیتی گرفتار شــده اند و این 
هشدار را می دهم اگر کشوری در چاه جمعیتی افتاد، بیرون آمدن از آن دشوار و حتی 
غیرممکن خواهد بود. نرخ باروری اکنون از ۲.۰۱ در سال ۹۵ به ۱.۶۶ رسیده است و اگر 
به ۱.۱ برســد در چاله و چاه جمعیتی گرفتار می شــویم. طبق بررسی های ما در سال 
۱۴۰۳ برای اولین بار در تاریخ میزان ولادت در ایران به زیر یک میلیون نفر خواهد رسید 
که بسیار جای نگرانی دارد. بنابراین همه دستگاه ها باید به وظیفه خود در قبال جوانی 
جمعیت عمل کنند. به باور ظفرقندی، جوانی جمعیت یک بحران ملی است که عزم 
ملی با رویکرد علمی را می طلبد، بنابراین با اقدامات سطحی به نتیجه نمی رسیم و 
باید رویکرد های اجتماعی و فرهنگی اصلاح و همه دستگاه ها وارد شوند. وی با بیان 
اینکه برای خروج از چاله جمعیتی نیازمند موج هستیم، گفت: این موج باید در عرصه 
فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی صورت گیرد. ظفرقندی خطاب به دانشجویان حاضر 
در جلســه تأکید کرد: بدون تعامل چهره به چهره، بازکردن حصارها و خارج شدن از 
فضای ایزولــه ای، راه به جایی نخواهیم برد. باید بتوان وفــاق و گفت وگو را با همه 
سلیقه ها ایجاد کنیم. باید با کار فرهنگی، گفت وگو و کم کردن فاصله های سلیقه ای و 

ایجاد وفاق و گفتمان، مسائل مختلف را اصلاح کنیم. 

«شرق» از مراسم رونمایی کتاب رابطه پزشک و بیمار، ترجمه قربان بهزادیان نژاد گزارش می دهد
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سیدمحمدرضا حسینی بهشتی: علوم پزشکی از دل فلسفه
اخیــر  ســال های  در  حسینی بهشــتی  ســیدمحمدرضا 
پژوهش هایی را درخصوص فلســفه اخلاق پزشکی انجام داده 
است. ایشــان به عنوان اولین ســخنران برنامه به داستان پیوند 
پزشــکی و فلســفه پرداختند و در بخشــی از صحبت های خود 
گفتند: «پیوند فلســفه و پزشــکی تاریخچه دیرینــه ای دارد. در 
کیهان شناســی بحث عناصر چهارگانه، بعد از آنکه کنار هم گرد 
آمدند، داستان اخلاق های چهارگانه و کوشش برای الگوی تبیین 
بیماری و ســلامت شکل گرفت. مسئله ســلامت و بیماری جزء 
دستاوردهای پزشــکی باستان اســت. با غلبه اخلاق بر دیگری 
توازنی ایجاد می شــود و این عدم توازن می رسد به نقطه ای مثل 
نقطه بحران. این عنوان بعدهــا در علوم دیگر هم به کار گرفته 
شــد و خاستگاه اولیه آن در طب اســت. در واقع در این نقطه از 
طریــق دارو و امثال آن، این برهم زنندگی توازن را خارج می کند. 
بعدها این مفهوم بحران به حوزه های دیگر هم راه پیدا کرد. مثلا 
به عرصه اجتماعی، سیاسی و اقتصادی وارد شد. ما به تاریخچه 
پیدایش اندیشه ها و تاریخچه اقتباس ریشه ها و مفاهیم نیاز داریم 
و هر دو  آنها کمک می کند که بفهمیم چگونه تفکرات در اندیشه 
پایه به وجود آمده و منجر به برخی دانش ها شده است. فلسفه 
شامل جهان شناسی و علم النفس می شده، در واقع یک مفهوم 
جامع بوده که بعدها وقتی با داستان علوم جدید مواجه شدیم، 
باز با یک سری مرزهای مشترک و همپوشانی ها به لحاظ موضوع 
و نه رویکرد روش در میان علوم، از جمله دانش پزشکی روبه رو 
هستیم. در کتاب رابطه پزشک و بیمار هم ما تلاقی این علوم را به 
خوبی می بینیم که مؤلف کتاب سعی کرده نگاهی به آنها داشته 
باشد که بخش نظری را دربر می گیرد. اما در حکمت عملی هم 
ما با موضوعات متعددی روبه رو هســتیم که پیوســتگی دانش 
پزشــکی و فلسفه را رقم زده، از ارســطو که خودش در خانواده 
پزشک بزرگ شده بود تا دوره چهره هایی مثل ابوعلی سینا، رازی 
و دیگران و بعد از آن در عصر جدید که با برخی مواجه هستیم. 
چون اینها به چند حوزه آشــنا بودند، انتقال از این حوزه ها برای 
آنهــا امری عادی بوده که در نحوه نگاه آنها اثر داشــته اســت. 
از همان ابتدا رابطه پزشــک و بیمــار مطرح بوده و قدمت بیش 
از دو هزار ســال دارد. در این زمینــه ما با تحلیل و تجویز روبه رو 
هســتیم. همچنین در حوزه حقوق هم این مسائل جای تحلیل 
بســیار دارد. در دوره جدید هم با گسترش علوم به تناسب آنکه 
کارهای بیشتری را می توان انجام داد، بایدها و نبایدهای بیشتری 
در حوزه های مختلف خودش را نشان می دهد. در دانش جدید 
حتی در مرحله معرفت و شناخت، تصرف در موضوع شناختش 
را ناگزیر اســت که انجام دهد. دانش جدید ما معرفتش با فعل 
آغاز می شود، مثل اینکه یک فعل را باید انجام داد یا نباید انجام 
داد. مثلا ببینیم در اخلاق پزشکی حالا چه طیفی از مسائل مطرح 
اســت که برای مثال هزار سال قبل بخش از آنها مطرح می شده 
یا نه؟ در هر حال ورود به این مسائل باعث بروز پرسش می شود. 
مثل اتانازی، پیوند اعضا تا مســائل کمبــود امکانات، تکنولوژی 
و بیمه ها که باعث می شــود انســان در برخی از آنها خودش را 
توجیه کند. ما الان در جهانی مملو از تنوع و تکثر زندگی می کنیم 
که باید به یک توافق ذهنی رسیده باشیم. در هر حال می دانیم هر 
اتفاقی اثر خودش را در جهان می گذارد؛ همچون همین ماجرای 
کرونا که دیگر مرز جغرافیایی خاصی نداشت و همه سیستم های 
جهانی را درگیر کرده بود. بنابراین دایره اخلاق پزشــکی موضوع 

بسیار گسترده ای است و هر روز گسترده تر خواهد شد».

مصطفی معین: پزشک و بیمار هر دو وظایفی دارند
مصطفی معین، ریاســت انجمن اخــلاق در علوم فناوری در 
بخش دیگر این رونمایی به پیوند اخلاق و علوم پزشــکی اشــاره 
می کند و ادامه می دهد: «ما طبیبان بسیاری داشتیم که فیلسوف 
هــم بودند و به معنای واقعی کلمه حکیم بودند. ما متأســفانه 
در حال تجربه افول اخلاقی در جامعه هســتیم. در واقع سرمایه 
کشــور ما بر پایــه اعتماد اســت و رو به کاهش هم هســت. در 
حالی که اعتماد شــرط ذاتی بین بیمار و پزشــک است. در حالی 
که بی اعتمادی در کشــور ۸۱ درصد اســت، هرچند در پژوهشی 
که ســال قبل ارائه داده شد، بیشترین اعتماد در جامعه بین چند 
گروه بود که پزشــکان هم در همان گروه جای داشــتند. اما باید 
در همین حال خشــونت هایی که با پزشــکان می شود هم مورد 
ارزیابی قرار گیرد؛ چون ماجرای پزشــکی که اخیر در یاســوج به 
قتل رسید، واقعا غم انگیز است. این اتفاقات برای پزشک و پرستار 
در بیمارســتان و مطب و درمانگاه باید مورد بررسی قرار گیرد که 
اگر بیشــترین اعتماد به همین گروه اســت، پس چرا شاهد چنین 
مســائلی به صورت مرتب هستیم؟ توجه کنید که کتاب در چنین 
شــرایطی رونمایی می شــود که از طرفی مغتنم خواهد بود اما 
از طرف دیگر پیاده کردن آن در این شــرایط دشــوارتر خواهد بود. 
این کتاب در انگلســتان تألیف شــده و شــاید وضعیت آنجا با ما 
متفاوت باشــد. آنها ســواد دارند و از طرفی ساختار پزشکی آنجا 
با ما کامــلا متفاوت اســت. مثلا محوریت با پزشــک عمومی و 
پزشک خانواده است و با تشــخیص او، بیمار به متخصص دیگر 
ارجاع داده می شــود. کتاب کاملا کاربردی است و دستورالعمل 
کاربــردی دارد. مثلا حتی برای بیمار خشــن هم ضوابطی وجود 
دارد. امــا ما می بینیم پزشــکی که خودش بایــد آرامش دهنده 
باشــد، پر از بحران است. در ســال های اخیر هم شاهد بودیم که 
بسیاری از پزشــکان دچار ناامیدی می شوند و متأسفانه دست به 
خودکشی می زنند. از مسائل اقتصادی و اجتماعی تا تحقیرشدن 
و عدم احترام سیســتم به آنها که در یک دهه گذشــته سیســتم 
بهداشت و درمان را به استیصال کشیده است. اینها سرمایه های 
ارزشــمند کشور هســتند که با بی توجهی سیستم سلامت به این 
مرحله رسیده اند. در سال ۳۸ یا ۳۹ لایحه ای در مجلس تصحیح 
می شــود ولی اولین انتخابش در سال ۱۳۴۸ انجام می شود. یک 
ســال بعد آیین نامه پزشــکی به تصویب می رسد تا ۵۰ سال بعد 
لایحه تصویب می شود. هنوز هم بخش اجرای آن کامل درنیامده 
اســت. باید بدانیم که اگر بیمار حقوقی دارد، پزشک هم حقوقی 
خواهد داشــت که هر دو باید رعایت شود تا یک طرفه نباشد. در 
این شــرایط ما در مجموعه ای از ضوابط کار خواهیم کرد که این 
روابط هم شکل بگیرد. ما استادانی که الگوی پزشکان باشند، کم 
داریم تا نمونه ای برای دانشجوهای پزشکی باشند. حتی سیستم 
آزمون کنکور هم متناسب با دانش مربوط به حفظ اسرار بیمار که 
مال و ناموس او است، نیست. در حالی که گزینش یک دانشجوی 
پزشکی باید کاملا ســنجیده باشد. حتی رازی هم به این موضوع 
تأکید دارد که هرکســی نمی تواند وارد این رشــته شود؛ فرد باید 
انگیزه، علاقه، اصالت و هنر این کار را داشــته باشد. در حالی که 
بسیاری از این مسیر جدا می شوند و به آن هم توجهی ندارند. در 

این شرایط، چنین کتابی می تواند به ما کمک کند».

حمیدرضا نمازی: جای خالی اخلاق پزشکی در زمان معاصر
حمیدرضا نمازی استاد اخلاق پزشکی هم به عنوان میهمان 
آخــر این برنامــه، با تشــکر از ترجمه این کتاب کــه مترجم با 

سخت ترین شرایط آن را برگردان فارسی کرده، می گوید: «به باور 
من آن اتونومی که کانت می گفت با آنچه ما می گوییم متفاوت 
اســت. اتونومی که ما در اخلاق پزشــکی می گوییم، راهنمای 
عمل اســت. مثل احترام به بیمار که خــودش می   خواهد چه 
تصمیمی بگیرد. اما آنچه کانت می گوید مبنای عمل اســت و 
جنســش کامل متفاوت اســت. در این کتاب گفته شده اخلاق 
پزشــکی به وظایف پزشکان متمرکز شــده، در حالی که اخلاق 
پزشــکی روز به روز از وظایف پزشــکان دور شــده و این روزها 
اخلاق بیمارســتانی بــرای ما خیلی مهم تر از اخلاق پزشــکان 
شده است. یا ممیزی اخلاقی و ضوابط مهم تر از اخلاق پزشکی 
اســت. ما یک خلأ تاریخی در اخلاق پزشکی داریم که به نظرم 
فهم ما از آن خلأ تاریخی بســیاری از پرسش ها را پاسخ خواهد 
داد. ما همیشه به تاریخ کهن اشاره می کنیم که ابن سینا و رازی 
پزشــک بودند، اما پرســش های امروز ما در اخلاق پزشــکی و 
جهان معاصر ایرانی، پرســش های اینجایی و اکنونی، مستلزم 
تحلیل تاریخ معاصر است. اما این تاریخ معاصر هیچ ارتباطی 
با اخلاق پزشــکی برقرار نمی کند. حتی ابن سینا هم چندان به 
موضوع اخلاق پزشکی نمی پردازد و حتی جایی عنوان می کند 
که پزشــکان کار پزشکی کنند و مبانی پزشــکی را ما از فلسفه 
درمی آوریم و خیلی هم مناقشه نکنند. این مبانی فلسفی از کجا 
آمده اســت. بنابراین ما امروز می خواهیم بین فلسفه و پزشکی 
پــل روش مند بزنیــم. همان طور که امروز در دنیا رشــته علوم 
انســانی پزشکی داریم که بین دو رشته پل زده است. ما به یک 
تحلیل تاریخ معاصر اخلاق پزشــکی نیاز داریم. در حرفه گرایی 
ما سه بخش بازار، حرفه پزشکی و بوروکراسی را داریم و یکی از 
عوامل فرسودگی پزشکان و پرستاران با بالاترین آمار بوروکراسی 
و کارمندشــدن اســت. تقریبا فکر نمی کنم هیچ قشر دیگری از 
جامعه ایرانی  باشــد که آن قدر با خودکار بنویسد تا خودکارش 
تمام شود. اینها مدام می نویسند و این حجم از بوروکراسی آنها 

را فرسوده کرده است».

باید نور تاباند به این تاریکی
در پایــان این برنامه و در بخش پرســش و پاســخ، خبرنگار 
«شرق» به موضوع نبود امکانات کافی در بیمارستان ها و سیستم 
درمــان پرداخت که در بســیاری مواقــع همین امر خــود زیر پا 
گذاشته شدن اخلاقیات را تسهیل می کند و گاه شاهد خشونت های 
عجیب بین بیمار و پزشــک یا پزشک و همراهان بیمار هستیم که 
شــاید تمام داده های این کتاب برای کشوری مثل ما که در تأمین 

نیاز امکانات و سرمایه انسانی مانده، کافی نباشد. 
نمازی در پاســخ بــه آن توضیح می دهد: «در واقع پزشــک 
به واســطه درگیری همیشــگی که با رنج، حیات و درد دارد، در 
بحران اســت. همچنین ما یــک موضوعی داریم بــه نام بخت 
اخلاقــی که ســازمان منظم یــا بی نظم چطور شــانس اخلاقی 
زیســتن من را کــم یا زیاد می کنــد. اینجا هم موضــوع عاملیت 
پزشــک را پررنگ تر می کند. بنابراین بایــد تعادلی بین آنها ایجاد 
کرد و در حال حاضر ما با جامعه ای روبه رو هســتیم که مطالبات 
بســیاری در حوزه ســلامت دارد. در واقع ســواد ســلامتش بالا 
رفتــه و خرده معلومــات پزشــکی هم پیــدا کرده اســت. چون 
وقتــی بیمار می شــوم خــودم در اینترنت جســت وجو می کنم. 
همه اینهــا در کنــار منابع محدود و مشــکلات روان شــناختی 
قــرار می گیرد ولی ما باید نــور بتابانیم تا از میزان این خشــونت 

و ناهنجاری ها کم شود».

شرق:  انجمن ایرانی اخلاق در علوم فناوری در روزهای قبل، برای رونمایی از  کتاب 
«رابطه پزشــک و بیمار» ترجمه دکتر قربان بهزادیان نــژاد، میزبان اهالی فرهنگ و  
جامعه پزشــکی بود . شــروع این برنامه از رونمایی کتاب، با پخش صدایی از قربان 
بهزادیان نژاد استادتمام دانشــگاه تربیت مدرس در سالن انجمن ایرانی اخلاق در 
علوم و فناوری همراه شــد. صدای مردی که حالا در زندان اوین به ســر می برد و با 
کمترین امکانات، به تنهایی کتاب رابطه پزشک و بیمار را به رزومه آثار دیگرش اضافه 

کرد. پس از آنکه میهمان ها صدای ضبط شده بهزادیان نژاد را از پشت دیوار اوین در 
مورد مقوله تعامل پزشک و بیمار شنیدند، سخنرانی میهمان ها شروع شد. مصطفی 
معین استاد دانشــگاه علوم پزشکی تهران، ســیدمحمدرضا بهشتی استاد فلسفه 
دانشگاه تهران و حمیدرضا نمازی استاد اخلاق پزشکی مرکز تحقیقات اخلاق و تاریخ 
پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران ســه میهمان و سخنران این برنامه با اشاره به 

محتوای کتاب، برنامه را آغاز کردند.
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